
 

 

Změny v právních p ředpisech upravujících činnosti obcí v období 
1. 10. 2008– 31. 12. 2008 

 
                                                          
 
číslo 
předpisu 
číslo novely 

číslo paragrafu nové znění 

500/2004 
správní řád 
 
384/2008 
 
 

16 odst. 5 Neslyšícím uživatelům českého znakového jazyka správní orgán ustanoví 
tlumočníka českého znakového jazyka podle zvláštního zákona 13). Neslyšící 
osobě preferující český jazyk ustanoví prostředníka, který je schopen se s ní 
dorozumět pomocí komunikačních systémů vycházejících z českého jazyka 
dle její vlastní volby. 
Osobě hluchoslepé bude ustanoven prostředník, který je schopen se s ní 
dorozumět pomocí komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob 
dle její vlastní volby. Prostředník je ustanovován za stejných podmínek, za 
jakých je ustanovován tlumočník českého znakového jazyka 13). O ustanovení 
tlumočníka nebo prostředníka vydává správní orgán usnesení, které se 
oznamuje pouze osobám, jichž se dotýká. 
 
Osobám neslyšícím správní orgán ustanoví tlumočníka znakové řeči podle 
zvláštního zákona. 13) Neslyšící osobě, která neovládá znakovou řeč, 
ustanoví prostředníka, který je schopen se s ní dorozumět pomocí metody 
zřetelné artikulace. Osobě hluchoslepé bude ustanoven prostředník, který je 
schopen se s ní dorozumět pomocí řeči pro hluchoslepé. Prostředník je 
ustanovován za stejných podmínek, za jakých je ustanovován tlumočník 
znakové řeči. O ustanovení tlumočníka nebo prostředníka vydává správní 
orgán usnesení, které se oznamuje pouze osobám, jichž se dotýká. 

246/1992 
na ochranu 
zvířat proti 
týrání 
 
312/2008 
 
 

13b odst. 1 
písm. c) – e) 

Obec může k regulaci populace toulavých a opuštěných zvířat provést 
 
c) odchyt toulavých a opuštěných zvířat osobou odborně způsobilou k výkonu 
této odborné veterinární činnosti podle veterinárního zákona 1f), 
 
d) podporu činnosti k uskutečnění regulace populace omezováním 
nekontrolovaných zdrojů potravy a neplánovaného rozmnožování psů a koček 
podporováním jejich sterilizace. 
 
c) trvalé označování všech psů v obci prostředky, které způsobují při aplikaci 
jen mírnou nebo přechodnou bolest, zejména tetování nebo identifikace čipem, 
a evidenci jejich chovatelů, 
  
d) odchyt toulavých a opuštěných zvířat, 
  
e) podporu činnosti k uskutečnění regulace populace omezováním 
nekontrolovaných zdrojů potravy a neplánovaného rozmnožování psů a koček 
podporováním jejich sterilizace. 

 13b odst. 2 Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit chovatelům povinnost nechat 
trvale označit psy, kteří dosud označeni nejsou, osobou odborně způsobilou k 
výkonu této odborné veterinární činnosti podle veterinárního zákona 1f), a to 
prostředky, které způsobují při aplikaci jen mírnou nebo přechodnou bolest, 
zejména tetováním nebo identifikací čipem. Obec může obecně závaznou 
vyhláškou stanovit povinnost přihlásit psy do evidence a upravit náležitosti a 



 

 

způsob vedení evidence označených psů a jejich chovatelů. 
 
Opatření podle odstavce 1 písm. c) stanoví obec obecně závaznou vyhláškou. 

 13b odst. 3 Obec může nechat trvale označit osobou odborně způsobilou k výkonu této 
odborné veterinární činnosti podle veterinárního zákona 1f) toulavé a opuštěné 
psy v obci, kteří dosud označeni nejsou, a to prostředky, které způsobují při 
aplikaci jen mírnou nebo přechodnou bolest, zejména tetováním nebo 
identifikací čipem. Označení těchto psů hradí obec. Přihlásí-li se chovatel psa 
nebo zjistí-li jej obec, je povinen obci jí vynaložené náklady na označení 
toulavého psa nahradit. 

 19 odst. 1 
(kompetence 
zůstala, došlo   k 
přepísmenkování) 

(1) Orgány ochrany zvířat jsou 
a) ministerstvo, 
  
b) orgány veterinární správy, 2) 
  
c) ústřední orgány státní správy a Akademie věd České republiky, pokud do 
okruhu jejich působnosti spadá předmět činnosti právnických a fyzických osob, 
které provádějí pokusy na zvířatech, (dále jen "příslušné státní orgány"), 
  
d) Ministerstvo vnitra a Ministerstvo obrany v rámci své působnosti, 
  
e) obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 
 
 (1) Orgány ochrany zvířat jsou 
a) ministerstvo, 
  
b) ústřední komise, 
  
c) orgány veterinární správy, 2) 
  
d) ústřední orgány státní správy a Akademie věd České republiky, pokud do 
okruhu jejich působnosti spadá předmět činnosti právnických a fyzických osob, 
které provádějí pokusy na zvířatech, (dále jen "příslušné státní orgány"), 
  
e) Ministerstvo vnitra a Ministerstvo obrany v rámci své působnosti, 
  
f) obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 

 24 odst. 3 - 4 (3) Obec povoluje pořádání veřejného vystoupení. Toto povolení lze vydat jen 
na základě toho, že pořadatel předložil schválený řád ochrany zvířat při 
veřejném vystoupení. Obec povolení nevydá, pokud by veřejné vystoupení 
mohlo narušit místní záležitosti veřejného pořádku nebo být v rozporu s 
dobrými mravy, ochranou bezpečnosti osob nebo zvířat, zdraví a majetku. 
  
(4) Na území hlavního města Prahy plní úkoly podle odstavce 3 příslušný úřad 
městské části hlavního města Prahy. 

 24a odst. 1 (1) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
  
a) rozhodují o zvláštním opatření podle § 28a, 
  
b) plní další úkoly v ochraně zvířat stanovené tímto zákonem a zvláštními 
právními předpisy, není-li příslušný jiný orgán ochrany zvířat. 
 
(1) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 



 

 

a) projednávají přestupky na úseku ochrany zvířat, 
  
b) projednávají správní delikty podle § 27, 
  
c) provádějí zvláštní opatření podle § 28a v součinnosti s příslušným orgánem 
Policie České republiky, 
  
d) plní další úkoly v ochraně zvířat stanovené tímto zákonem a zvláštními 
právními předpisy, není-li příslušný jiný orgán ochrany zvířat. 

 24a odst. 4 Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen projednat všechny 
podněty podané podle § 22 odst. 1 písm. m)  j), písemně, vyrozumět 
příslušnou krajskou veterinární správu do jednoho měsíce od podání podnětu 
o učiněných opatřeních a po vydání rozhodnutí o výsledku řízení. 

 24a odst. 5 Obecní úřad obce s rozšířenou působností si vyžádá v řízení o správním 
deliktu odborné vyjádření orgánů veterinární správy, které je pro toto řízení 
závazné. Je-li řízení zahájeno z podnětu orgánu veterinární správy a součástí 
podnětu je i odborné vyjádření, další odborné vyjádření se nevyžaduje. 
Odborné vyjádření se rovněž nevyžaduje v řízení o správním deliktu 
spočívajícím v porušení povinnosti učinit opatření proti úniku zvířete. 
 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen vyžádat si odborné 
vyjádření orgánů veterinární správy, které je v řízení o přestupku nebo 
správním deliktu závazné. 

 25 odst. 6 Orgán nebo jiná osoba, která provádí zapečetění bytu nebo jiného prostoru, či 
jiné opatření, v jehož důsledku nebude do bytu nebo jiného prostoru dočasně 
nikdo vcházet, je povinna se ujistit, že v bytě nebo jiném prostoru nezůstane 
živé zvíře, které by mohlo být týráno v důsledku omezení jeho výživy a 
napájení. Pokud zjistí, že takové ohrožení existuje, neprodleně to oznámí 
příslušnému obecnímu úřadu nebo úřadu městské části. Tento úřad 
bezodkladně zajistí zvířeti potřebnou péči, popřípadě je za tímto účelem umístí 
do náhradní péče; účelně vynaložené náklady spojené s touto péčí hradí stát. 
Vlastník zvířete je povinen nahradit státu náklady, které byly vynaloženy na 
úhradu nákladů spojených se zajištěním náhradní péče o zvíře. 

 28 odst. 6, 7, 
8, 

6) Správní delikty podle tohoto zákona projednává v prvním stupni obecní úřad 
obce s rozšířenou působností, s výjimkou správních deliktů podle § 27 odst. 1 
písm. j) a podle § 27a odst. 1 písm. g), které v prvním stupni projednává obec. 
Na území hlavního města Prahy projednávají v prvním stupni správní delikty 
podle tohoto zákona městské části hlavního města Prahy. 
  
(7) Pokuty vybírá a vymáhá orgán, který je uložil. Příjem z pokut je příjmem 
rozpočtu, ze kterého je hrazena činnost orgánu, který pokutu uložil. 
  
(8) Pokuta je splatná do 15 dnů ode dne, kdy rozhodnutí o jejím uložení nabylo 
právní moci. 
 
27 odst. 7 
Výnos pokut je příjmem obcí. 

 29b Působnosti stanovené obci v § 24 odst. 3 a § 28 odst. 6, působnosti stanovené 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností nebo příslušnému úřadu 
městské části hlavního města Prahy v § 28 odst. 6 a § 28a jsou výkonem 
přenesené působnosti. 
 
Působnosti stanovené obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností nebo 



 

 

úřadu městské části hlavního města Prahy podle tohoto zákona v § 24a a 28a 
jsou výkonem přenesené působnosti. 

 
 


